
- 1 -

CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 14.1

DETERMINAZIONE
REGISTRO GENERALE N. 527 DEL 21/03/2025

OGGETTO: ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA – ANNO 2025 – ORDINE DIRETTO TRAMITE O.D.A. SU MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA (€ 149,00) CIG B626C1154C

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEGLI STAFF

Premesso che la Legge 6/11/2012 n.190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
delle illegalità nella Pubblica Amministrazione prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni Pubbliche di 
approvare un proprio Piano Triennale per  la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.), 
nel quale devono essere previste e definite procedure appropriate per la formazione dei dipendenti destinati 
ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione.

Visto il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  2012, n.190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di 
organizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

Dato che, in base all'articolo 6 del Decreto Legge 9/6/2021 n. 80 e s.m.i., il Piano Triennale 
Anticorruzione confluisce ora nel "Piano integrato di attività ed organizzazione" (PIAO), ivi previsto, nella 
sezione n. 2 “Valore Pubblico, performance e anticorruzione – sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”.

Dato atto che:
    • la Giunta comunale, con deliberazione n. 11 del 28.01.2025, ha approvato il "Piano integrato di attività 
ed organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027”, nel quale è confluito, nella sezione n. 2 “Valore Pubblico, 
performance e anticorruzione – sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”, il Piano Triennale 
Anticorruzione e Trasparenza, in cui trova specifica disciplina il Piano della Formazione, che deve essere 
sviluppato dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione;
    • con provvedimento del Sindaco n. 22 del 27.04.2020 è stato nominato quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione nel Comune di Bra il Segretario generale, dott.ssa Monica Basso.

Vista la proposta formativa pervenuta via pec, prot. n. 14682/2025, dalla ditta Compliance Legale 
Servizi Srl, con sede a Cattolica (RN), in via Salvador Allende n. 99 C.F. e P.I. 04598700401 ad oggetto 
“Servizi di consulenza legale ed appalto servizi giuridici”.

Dato atto che la ditta in questione propone l’organizzazione di un webinar per il giorno 28.03.2025 
dalle h. 10.00 alle h. 12.30 avente l’obiettivo di comprendere come gestire i servizi legali tra tipologie 
rientranti nel nuovo Codice dei contratti pubblici e tipologie di contratti esclusi, analizzando i servizi di 
natura legale, a carattere giudiziale ed extragiudiziale, per i quali occorre attivare apposite procedure volte ad 
individuare il soggetto incaricato, indicando le corrette modalità applicative.



- 2 -

Dato atto che la proposta di cui sopra prevede un modulo formativo on line di n. 2,30 ore il giorno 28 
marzo 2025, con possibilità di confronto diretto tra partecipanti e relatore, per un importo di € 149,00, 
comprensivi dell’attestato di partecipazione finale, e che la stessa è esente Iva, ai sensi dell’articolo 10 DPR 
633/72, trattandosi di attività di formazione.

Ritenuto di procedere all’iscrizione al suddetto corso della sottoscritta dott.ssa Monica Basso, 
Segretario Generale e Dirigente dell’Area degli Staff del Comune di Bra, in considerazione dell’attinenza e 
interesse delle tematiche trattate alla propria area.

Verificato che :
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: “….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”.

Rilevato, preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non rivesta un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Visti:

• l'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, l’articolo 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
s.m.i. e l’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, relativamente all'obbligo 
delle P.A. di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip 
S.p.A.;

• per la presente prestazione non sono al momento attive convenzioni messe a disposizione da Consip 
spa;

• l’articolo 1, comma 450, della testé citata legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale, 
fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al precedente comma 449, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Ritenuto di:

• individuare, quale modalità di scelta del contraente per la fornitura in oggetto, l'affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• espletare tale procedura tramite il MePA del sito web Acquistinrete di Consip Spa, stante la 
disponibilità della prestazione sul mercato elettronico.



- 3 -

Ritenuto di procedere con l’ordine di acquisto (O.D.A.) sul portale Acquisti in rete – Mercato delle 
Pubblica Amministrazione all’operatore economico Compliance Legale Servizi Srl, con sede a Cattolica 
(RN), in via Salvador Allende n. 99  C.F. e P.I. 04598700401 per l’importo di € 149,00 Iva esente.

Visti:
- il DURC regolare protocollo INAIL_47497477 in capo alla ditta Compliance Legale Servizi Srl, con esito 
regolare e scadenza di validità 24/5/2025;
- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 sull'assenza 
a proprio carico delle cause di esclusione di cui al Titolo IV, capo II della Parte V del D. Lgs. n. 36/2023 e sui 
pertinenti criteri di selezione di cui agli artt. 100, 103 e 162 del D.Lgs. n. 36/2023 acquisita dall'ente con 
protocollo n. 15444 del 20.03.2025.

Ritenuta congrua la proposta e di dover procedere all'impegno della relativa spesa.

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che nel prevedere l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipula del contratto, ne specifica cosi i contenuti:
1- finalità che con il contratto si intende perseguire;
2- oggetto, forma e clausole ritenute essenziali
3- modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e ragioni che ne sono alla 
base.

Considerato che a tal fine che:
1- il contratto persegue la finalità di realizzare la dovuta formazione anticorruzione e trasparenza 2025, come 
previsto da norma di legge, articolata in una giornata formativa on line (modulo da 2,30 ore) sul tema 
“Servizi di consulenza legale ed appalto servizi giuridici”;
2- il suo oggetto è l’affidamento di detta prestazione;
3 - il contraente è scelto mediante affidamento diretto trattandosi di prestazione di importo pari a totali € 
149,00 Iva esente.  

Tenuto conto che per detta prestazione è stato acquisito il codice CIG B626C1154C.

Dato atto che come stabilito con determinazione n. 329 del 23.02.2024 l’unità di Staff SUAC nelle 
procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del Codice di importo inferiore a 40.000 
euro provvederà a espletare le verifiche a campione nei confronti degli operatori economici che hanno 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. A tal fine per conto della stazione appaltante detta unità procede a verifica delle 
dichiarazioni rese con sorteggio nella misura minima dell’1% dei CIG acquisiti ogni trimestre, con 
arrotondamento per eccesso (comunque non inferiore a n. 3 CIG per trimestre) attraverso il sistema 
gestionale in uso all’Amministrazione.

Visto il vigente regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori.

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; degli articoli 4, 
16, 17 e 27 del D.Lgs. n.165/2001; e dell’articolo 97 dello Statuto comunale.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione.

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente Responsabile del 
servizio – Area Staff, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12.06.2024.



- 4 -

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 266 del 24.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l’esercizio 2025.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità

       DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisizione del servizio di attività di formazione, 
ai sensi della Legge 190/2012 e come previsto dal Piano integrato di attività' e organizzazione (P.I.A.O.) 
2025/2027 - sezione 2, sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", alla ditta Compliance Legale Servizi 
Srl, con sede a Cattolica (RN), in via Salvador Allende n. 99, C.F. e P.I. 04598700401 secondo la proposta di 
offerta presentata ad oggetto “Servizi di consulenza legale ed appalto servizi giuridici” e acquisita agli atti 
(ns. prot. n. 14682/2025), per un importo totale di € 149,00 Iva esente, tramite O.D.A. sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip.

2. Di dare atto che l’attività formativa è esente dall’applicazione dell’Imposta sul valore aggiunto (Iva), ai 
sensi dell’articolo 10 DPR 633/72.

3. Di impegnare la somma di € 149,00 Iva esente e di imputarla alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, 
Macro 103, capitolo 33/1 “Formazione del personale per piano anticorruzione” del bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio 2025, che presenta sufficiente disponibilità.

4. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dall’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dalla premessa.

5. Di dare atto che, anche per le finalità di cui all’articolo 28 del Codice, il Codice Identificativo Gara 
attribuito al presente affidamento è  B626C1154C.

6. Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Monica Basso.

7. Di dare atto che:
    • l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 
n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
    • ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Bra, 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

8. Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario della somma dovuta nell’ambito del presente 
impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per 
qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto pattuito.

9. Di dare atto che il contratto sarà stipulato da questo Comune tramite lettera commerciale ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

Bra, 21/03/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
MONICA BASSO / ArubaPEC S.p.A.
(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)



- 5 -


